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Anotace

Diplomová práce se zabývá využitím klasické a současné literatury k rozvoji čtenářské

gramotnosti na 1. stupni základních škol. Zaměřili jsme se v ní zejména na výzkum oblíbené

literatury žáků 3.–5. ročníků ZŠ. Dále jsme zjišťovali, jakou mimočítankovou četbu volí učitelé

k rozvoji čtenářské gramotnosti svých žáků a jak s touto četbou pracují.

V teoretické části uvádíme krátký vhled do problematiky čtenářské gramotnosti,

současných výsledků výzkumu, metod, strategií a faktorů ovlivňujících čtenářskou gramotnost.

Ve výzkumné části uvádíme výsledky dotazníkového šetření rodičů žáků, kde byla hlavní

pozornost věnována preferenci titulů, autorů a žánrů jejich dětí.

V praktické části jsme navázali na výsledky těchto šetření a z uvedené literatury

metodicky zpracovali pracovní listy, jejichž průvodní aktivity směřují k rozvoji čtení

s porozuměním a k nácviku čtenářských strategií. Zaměřili jsme se převážně na jejich motivační

a zábavný charakter. Pracovní listy s aktivitami byly ověřeny ve vybraných třídách ZŠ a doplněny

o bohatou reflexi z praxe.

Annotation

The thesis deals with the use of classical and contemporary literature for the development

of reading literacy at primary schools. We focused mainly on the research of popular literature

of third to fifth grade primary pupils. We also investigated what extra-curricular reading materials

teachers choose to develop their pupils' reading literacy and how they work with them.

In the theoretical part, we present a brief insight into the issue of reading literacy, current

research results, methods, strategies and factors influencing reading literacy. In the research part,

we present the results of a questionnaire survey of pupils' parents, where the main attention was

paid to the preferences of titles, authors and genres of their children.

In the practical part, we followed up on the results of these surveys and designed

worksheets with activities aimed at promoting reading comprehension and developing reading

strategies. We focused mainly on their motivational and entertaining character. Worksheets with

activities were verified in selected classes of primary schools and supplemented by rich reflection

from practice.
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Úvod

Vývoj společnosti a s ním nově příchozí technologie, mediální a komunikační prostředky

apelují na nutnost rozvoje celkové funkční gramotnosti, a dále pak dalších důležitých gramotností

užitečných pro celkové fungování v kulturním, společenském a hospodářském životě, jako jsou

např. čtenářská, matematická, finanční, zdravotní, ICT gramotnost apod. Rozvoj těchto

gramotností je celoživotním procesem učení již od útlého věku. Jako nejdůležitější oblast, která se

prolíná napříč všemi gramotnostmi, je stále považována čtenářská gramotnost. Užitečnost této

dovednosti je patrná nejen vzhledem k celoživotnímu vzdělávání, jehož význam je zmiňován

v kurikulárních dokumentech Rámcového vzdělávacího programu základního vzdělávání, dále

jen RVP ZV, Národního vzdělávacího programu, nejen k nabývání nových znalostí a dovedností,

kterými je člověk přínosem pro rozvoj společnosti, ale i vzhledem k běžnému rodinnému a

kulturnímu životu každého z nás. (Metelková Svobodová, Švrčková 2010; Metelková Svobodová

2013)

Úroveň čtenářství a čtenářské gramotnosti, která je mezinárodně sledována a zkoumána,

vykazuje dle dosavadních výzkumů stagnující až klesající tendenci. Setkáváme se s různými

reakcemi učitelské veřejnosti na tuto skutečnost, např. s doporučeními různých metod výuky,

s využitím zábavných a motivujících aktivit, her a soutěží, začleňováním prožitkového čtení

dětské literatury do hodin čtení a literatury. Na konferencích a školeních učitelé vzájemně sdílí

praktické zkušenosti, osvědčené metody a přístupy k vybraným textům s cílem podpory rozvoje

čtenářství a čtenářské gramotnosti. Díky výzkumům čtenářské gramotnosti, metod a strategií

pro rozvoj čtenářské gramotnosti můžeme dnes vytvářet zajímavé aktivity vedoucí k cílům potřeb

současné společnosti, tj. vychovat (nejen) čtenářsky gramotného jedince, který bude číst

s porozuměním, bude umět využít dovedností a čtenářských strategií, aby dokázal v běžném

životě informace zpracovat a smysluplně je využít. (Havel, Najvarová, 2011; Zachová, 2013)

V diplomové práci je pozornost věnována využití oblíbené dětské literatury pro rozvoj

čtenářské gramotnosti. Díky příběhům preferovaných titulů, které žáci rádi čtou, je možno cíleně

vytvářet aktivity vedoucí k rozvoji čtení s porozuměním. Lze je též využívat pro úvodní

seznámení s knihou, pro práci nejen s úryvky textů z kapitol, ale i s ilustrací a dramatizací,

což může vést k motivaci dalších žáků, kteří příliš nečtou.

V teoretické části se zabýváme uchopením pojmu čtenářské gramotnosti z hlediska

různých autorů. Utváříme ucelený vhled do problematiky rozvoje, metod a strategií vybraných

autorů. Také jsme neopominuli zmínit podstatné faktory, které rozvoj ovlivňují. Zmiňujeme

význam čtenářské gramotnosti v souvislosti s RVP ZV a současný stav úrovně čtenářské

gramotnosti, zjištěný na základě mezinárodních výzkumů PISA a PIRLS.

Pro výzkumnou část jsme díky spolupráci několika brněnských škol a knihoven získali

pro tuto práci přehled současně nejčtenějších titulů dětské literatury zaměřené na 3.–5. ročník ZŠ.

Dále jsme se dotazovali např. rodičů na čtenářské aktivity a preference jejich dětí. U učitelů nás
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zajímala též četnost využívání mimočítankové četby pro rozvoj čtenářských strategií v hodinách

českého jazyka a literatury a mimo jiné jimi využívané oblíbené tituly. Výběr knih je ve školách

velmi rozdílný. Pedagogové se při výběru a nákupu knih do školních knihoven řídí dle zkušeností

ze svých školních let, doporučení kolegyň, doporučení z literárních časopisů a publikací,

doporučení nakladatelství, knihoven či internetových portálů12 věnujících se dětské knize,

převážně českých autorů.

V praktické části diplomové práce jsme se zaměřili na zpracování pracovních listů,

motivačního charakteru, zaměřených na rozvoj čtenářských strategií, které souvisí s texty

zvolenými ze široké škály oblíbených dětských titulů mimočítankové četby určené pro čtenáře

3.–5. ročníků ZŠ. Texty dětské literatury děti baví, rozvíjejí mimo jiné jejich představivost, slovní

zásobu, učí je správnému užití pojmů a čtenářské dovednosti. V neposlední řadě působí na rozvoj

jejich postojů a hodnotového systému. Obecně si lépe pamatujeme texty, které nás zaujmou.

Některé děti čtou přirozeně s nadšením. Jiné je třeba motivovat. (Věříšová, Krüger, Bělinová,

2007) Cílem praktické části bylo využití ukázkových textů oblíbené současné literatury

s následnými aktivitami v podobě zábavných pracovních listů k rozvoji čtenářské gramotnosti,

tedy čtení s porozuměním s využitím čtenářských strategií, a dále k rozvoji čtenářství ve smyslu

motivačním tak, že pokud úryvek a s ním spojené aktivity čtenáře zaujme, bude pozitivně

motivován k přečtení celé knihy. Pracovní listy byly následně ověřeny v praxi ve třetích, čtvrtých

a pátých ročnících vybrané brněnské základní školy.

Záměrem práce je, aby se využitím práce s vybranými dětskými tituly nejen motivovalo

k výběru či čtení knihy, ale také aby se rozvíjela čtenářská gramotnost.

1 Celé Česko čte dětem. Celé Česko čte dětem [online]. Copyright © [cit. 06.04.2019]. Dostupné z:
https://celeceskoctedetem.cz/

2 VÝBĚR ZE SOUČASNÉ ČESKÉ LITERATURY PRO DĚTI A MLÁDEŽ 2017/2018. VÝBĚR
ZE SOUČASNÉ ČESKÉ LITERATURY PRO DĚTI A MLÁDEŽ 2017/2018 [online]. Dostupné z:
https://www.nejlepsiknihydetem.cz/
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Čtenářská gramotnost

V posledních letech je široká veřejnost stále více seznamována s trendem rozšiřování

vnímání pojmu čtenářské gramotnosti. V první polovině 20. století se operovalo s pojmem

gramotnosti ve vztahu schopnosti populace číst a psát, ve druhé polovině 20. století se problém

negramotnosti vyspělých zemí téměř netýkal. Avšak v populaci, která je „gramotná“, se

vyskytuje jiný problém, a to využití dovednosti číst a psát v praktickém životě, jako orientace


[…]


spokojeně. "Vidíš, mami, že je hodný," uklidňoval maminku Franta. "A žere plasty! Nebudeš muset vynášet

koš!"

Petalík udělal zamyšlený obličej a pak z něj vypadl úplně malinký plastový bobek. Kutálel se po podlaze k

Frantovi. Franta ho smetl na lopatku a vyhodil do smetí. Maminka slezla ze židle a opatrně si šla Petalíka

prohlídnout blíž. Petalík zavrtěl ocáskem a podal jí packu. "Ale budeš mu utírat nohy, aby nenašlapal, "

řekla maminka, a z toho Franta poznal, že u nich Petalík může zůstat a že má konečně SVOJE VLASTNÍ ŽIVÉ

ZVÍŘE.
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Thomas C. Brezina – Čtyři kamarádi v akci, Metro v říši duchů

Tina, Patti a Erik se právě účastnili prohlídky těch nejděsivějších míst v Londýně. Už navštívili strom v
jednom ze zdejších velkých parků, kterému se říkalo Strom onoho světa. Vyprávělo se, že se z kmene
vysouvá ledová ruka a sahá na lidi, kteří se ke stromu přiblíží moc blízko. „Pokračujeme nyní k Tunelu
hlasů,“ oznámil pan Leeson. Byl oblečen od hlavy k patě v černém a hovořil hrobovým hlasem. Kamarádi
čekali, že prohlídka bude zábavnější. „Ukazuje nám jen nějaký domy a parky a vypráví ubohý strašidelný
povídačky,“ stěžoval si Erik. Tina se zasmála. „A cos čekal? Opravdický duchy? Strašidla, který ti řeknou
ahoj?“ „Jasně, to by už mělo nějakou úroveň,“ ušklíbl se Erik. Následovali malou skupinku do dlážděného
dvora. Dřív tady bývaly koňské stáje. Dnes už byly nízké stavby přestavěny na obytné domy. Pan Leeson
se zastavil před titěrným krámkem.
„Zde již po mnoho generací bydlí rodina Grangerova. Grangerovi jsou známi jako věštci a zaříkávači
duchů.“ Pan Leeson zaklepal na dveře krámku. Otevřela drobná žena s bílými kadeřemi. Měla na sobě
tmavé šaty, které sahaly až na zem. Přeměřila si návštěvníky zasmušilým pohledem a potom jim kývla na
pozdrav. Pan Leeson ji poprosil, aby jim vyprávěla o tunelu z onoho světa. „Pod naším obchodem se
nachází tunel, který v minulosti sloužil jako podzemní vstup do domů některých bohatých lidí,“ začala
stařena. Hovořila rychle a mezi jednotlivými slovy pomlaskávala. „Moji předkové mluvili s mnoha duchy a
mnoho jich přivedli do našeho světa. Teprve později se dozvěděli, že duchové zde rádi zůstávají. Obzvláště
se jim zalíbil právě tunel. Prý tam pořádali své vlastní malé slavnosti.“ Stařena se sama pro sebe uchichtla.
„Ubozí sluhové, které poslali do chodeb, se strašlivě vyděsili. Ještě dnes je tam dole slyšet šepot, zpěv,
pískání a dokonce kvílení.“ Patti se mírně zachvěla. Erik se snažil nezívat.
Poté, co pan Leeson stařeně nadšeně poděkoval, vydal se se skupinou dál. Na dvoře byla přece jen ještě
jedna stáj, přes jejíž polootevřená vrátka natahoval hlavu ryzák s bílou skvrnou na čele. Patti ho musela
okamžitě pohladit. Kůň si to rád nechal líbit a třel se Patti hlavou o ruku. Tina mezitím dostala SMSku od
Dominika a hned si ji otevřela. Přitom přestala sledovat skupinu. A tak si žádná z dívek nevšimla, co podnikl
Erik… Erik totiž odhalil něco, co ho zaujalo mnohem víc než nudné strašidelné historky. Vedle věštkynina
krámku byly otevřené úzké černé dveře. Za nimi se točilo strmé schodiště, které vedlo dolů. Je to cesta do
Tunelu hlasů? Erik zatoužil po malém dobrodružství. Proklouzl dveřmi a vydal se po schodech dolů. Zdi z
pálených cihel, byly vlhké. Zezdola se linul zatuchlý pach. Erik vytáhl mobil a zapnul na něm kapesní
svítilnu. Schodiště ústilo do dlouhé chodby, která se rozdvojovala. V dálce svítila jediná žárovka. Podlaha
v tunelu byla dlážděná a nerovná. Erik naslouchal. Že by se tu skutečně ozývaly hlasy duchů? Taková
hloupost, pomyslel si Erik, je to přece jen povídačka. Jenže potom kdesi v dálce začalo cosi rachotit. Země
pod Erikovýma nohama se mírně zachvěla. Uviděl záblesk světla – a pak se ozvalo kvílení. Neznělo to jako
vlci nebo psi, ale jako lidé. Hlasy naříkaly a bědovaly, aniž by Erik rozuměl jedinému slovu. Sice by to nikdy
nepřiznal, ale najednou mu naskočila husí kůže. To přece nemohla být pravda. Bylo to nemožné. Ten
příběh o strašidlech byl přece vymyšlený. Tady dole stoprocentně nebyl nikdo z onoho světa. I když si to
Erik stále pro sebe opakoval, tak úplně přesvědčený o tom nebyl. Chtěl odsud rychle pryč a otočil se. Dveře
nad schodištěm se v tu chvíli hlasitě zabouchly.
„Patti, musíme už jít!“ zavolala Tina na kamarádku. Patti ještě naposledy prohrábla koni hřívu, která mu
fešácky spadala do čela. „Už jdu!“ zavolala. Když došla k Tině, zeptala se: „A kde je Erik?“ Dívky se rozhlédly
kolem. „Asi už šel,“ usoudila Tina.
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