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dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém
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Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Práce má logickou stavbu, vhodné členění a rozvržení kapitol. Rozsah práce odpovídá požadavkům

kladeným na tento typ práce.

A

Výzkumné šetření mapuje oblíbené žánry současné literatury pro děti a mládež a zjišťuje nejčtenější

tituly žáků 3. – 5. tříd ZŠ. Velmi kladně hodnotím průzkum mezi rodiči a jejich dětmi.

Metody byly zvoleny náležitě, cíle práce byly splněny.

A

K užití literatury a dodržování bibliografických norem nemám připomínky.

B

Diplomantka vyšla z nosných a aktuálních odborných a didaktických pramenů. Prostudovaná

literatura vypovídá o zájmu o uvedenou problematiku.

Většinou zde však používá pouze podrobnou reprodukci, parafrázi či opisy.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): Práci doporučuji k obhajobě. Závěrečnou práci hodnotím A – výborně.

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Ivana Šimková, v. r.

V Českých Budějovicích dne 13. 5. 2019 ………..............................................................

podpis vedoucího práce

A

Diplomantka prokázala schopnost samostatného myšlení a dobrou orientaci ve zkoumané

problematice. Vytvořené pracovní listy jsou doplněny o metodické listy pro učitele, nechybí ani

vlastní reflexe ověřovaných listů. Výsledky práce jsou přínosné, mohou sloužit jako podnět k dalším

odborným úvahám. Cíle práce byly splněny.

B

V práci se objevují občasné stylistické a gramatické nedostatky.

A

K formální stránce nemám připomínky. Grafická úroveň práce, především vyhodnocení

dotazníkového průzkumu, je kvalitní. Oceňuji také pěkně graficky zpracované pracovní listy.

Otázka: Jak si vysvětlujete, že v preferovaných žánrech žáků převažují tituly zahraničních autorů?